
Меѓународен ден на младите  
 

Меѓународниот ден на младите е ден за подигање на свесноста 

за младите, назначен од Обединетите нации. Целта на денот е да 

се сврти вниманието кон одреден збир на културни и правни 

прашања коишто ги засегаат младите. Овој ден се одбележува 

секоја година на 12 август. Наменет е како можност за владите и 

другите да го привлечат вниманието на младинските прашања ширум светот. За време на 

овој ден, ширум светот се одржуваат концерти, работилници, културни настани и 

состаноци во кои се вклучени национални и локални владини претставници и младински 

организации. На 17 декември 1999 година, во својата резолуција, Генералното собрание на 

Обединетите нации ја одобри препораката дадена од Светската конференција на министри 

одговорни за младите (Лисабон, 8-12 август 1998 година), 12 август да биде прогласен за 

Меѓународен ден на младите. Собранието препорача да се организираат активности за 

информирање на јавноста за да се поддржи Денот како начин за промовирање на подобра 

свест за Светската програма за акција за млади, усвоена од Генералното собрание. 

Резолуцијата 2250 на Советот за безбедност за млади, мир и безбедност претставува 

признание за итната потреба да се ангажираат младите градителите на мир во 

промовирањето на мирот и спротивставувањето на екстремизмот, и јасно ги позиционира 

младите како важни партнери во глобалните текови.  

 

Програма за млади на УНЕСКО – Покрај млади, со млади, за млади 

Младите имаат креативност, потенцијал и капацитет да направат промени – за себе, за 

нивните заедници и за остатокот од светот. Организацијата УНЕСКО работи со младите 

луѓе и е посветена да ги придружува да работат заедно за да ги поттикнат социјалните 

иновации и промени, целосно да учествуваат во развојот на нивните општества, да ја 

искоренат сиромаштијата и нееднаквоста и да негуваат култура на мир. За официјалното 

одбележување на Меѓународниот ден на младите 2023 година, ќе биде организиран 

глобален вебинар во соработка со Глобалната иницијатива на ОН за пристојни работни 

места за млади. Вебинарот ќе понуди критични информации и податоци и ќе промовира 

дискусии и размена на идеи за зелени вештини за младите. Ќе содржи перспективи од 

меѓународни организации, национални влади и млади експерти кои работат во оваа област. 

Ќе се развијат производи со знаење за поддршка и охрабрување на засегнатите страни да 

го прослават Меѓународниот ден на младите 2023 година во нивните различни контексти и 

улоги.   
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Dita Ndërkombëtare e të Rinjve   
 

Dita Ndërkombëtare e të Rinjve është një ditë e ndërgjegjësimit të të 

rinjve e caktuar nga Kombet e Bashkuara. Qëllimi i ditës është të 

tërheqë vëmendjen për një sërë çështjesh kulturore dhe ligjore që 

prekin të rinjtë. Kjo ditë festohet çdo vit më 12 gusht. Ajo është 

menduar si një mundësi për qeveritë dhe të tjerët për të tërhequr 

vëmendjen ndaj çështjeve të të rinjve në të gjithë botën. Gjatë kësaj dite mbahen koncerte, 

seminare, evente kulturore dhe takime që përfshijnë zyrtarë të pushtetit kombëtar dhe lokal dhe 

organizata rinore në të gjithë botën. Më 17 dhjetor 1999, në rezolutën e saj, Asambleja e 

Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara miratoi rekomandimin e bërë nga Konferenca Botërore e 

Ministrave Përgjegjës për Rininë (Lisbonë, 8-12 Gusht 1998) për të shpallur 12 Gushtin si Ditën 

Ndërkombëtare e të Rinjve. Asambleja rekomandoi që të organizohen aktivitete të informimit 

publik për të mbështetur Ditën si një mënyrë për të promovuar ndërgjegjësimin më të mirë të 

Programit Botëror të Veprimit për Rininë, të miratuar nga Asambleja e Përgjithshme. Rezoluta 

2250 e Këshillit të Sigurimit për të Rinjtë, Paqen dhe Sigurinë njeh nevojën urgjente për të 

angazhuar ndërtuesit e paqes së të rinjve në promovimin e paqes dhe luftimin e ekstremizmit dhe 

i pozicionon qartë të rinjtë si partnerë të rëndësishëm në rrjedhat globale.  

 

Programi i të Rinjve i UNESCO-s – Përveç të rinjve, me të rinjtë, për të rinjtë 

Të rinjtë kanë kreativitetin, potencialin dhe kapacitetin për të bërë ndryshime – për veten e tyre, 

për komunitetet e tyre dhe për pjesën tjetër të botës. UNESCO punon me të rinjtë dhe është e 

angazhuar t 'i shoqërojë ata për të punuar së bashku për të nxitur inovacionin dhe ndryshimin 

social, për të marrë pjesë plotësisht në zhvillimin e shoqërive të tyre, për të zhdukur varfërinë dhe 

pabarazinë dhe për të ushqyer një kulturë paqeje. Për të shënuar zyrtarisht Ditën Ndërkombëtare 

të të Rinjve 2023, do të organizohet një uebinar global në bashkëpunim me Iniciativën Globale të 

OKB-së për vende pune të denja për të rinjtë. Vebinari do të ofrojë informacion dhe të dhëna 

kritike dhe do të promovojë diskutime dhe shkëmbime të ideve të aftësive të gjelbra për të rinjtë. 

Ai do të paraqesë perspektiva nga organizatat ndërkombëtare, qeveritë kombëtare dhe ekspertët e 

rinj që punojnë në këtë fushë. Do të zhvillohen produkte me njohuri për të mbështetur dhe 

inkurajuar palët e interesuara të festojnë Ditën Ndërkombëtare e të Rinjve 2023 në kontekstet dhe 

rolet e tyre të ndryshme.   
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